
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

SETTORE V 
 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 114 del 25/10/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   880 

 Del 20/11/2015 

 
OGGETTO: Incarico professionale per la redazione di relazione geologica per la  

realizzazione di “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso 
ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività 
turistica”.   CIG: ZDE16E1236 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale 
è inserita la realizzazione di una nuova strada di accesso al complesso ipogeo “Grotte di 
Castellana”; 

CHE il Ministero dello Sviluppo economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la 
coesione economica, con propria nota acclarata al protocollo generale dell’Ente al n.7916 
del 08.05.2014 ha inoltrato ai soggetti responsabili ed ai Responsabili Unici, le integrazioni 
alle circolari ministeriali n. 0043466 del 28.12.2012, n.0020350 del 13.06.2013 e 
n.0040150 del 29.11.2013;  

CHE la predetta circolare chiarisce inoltre i termini ultimi per la presentazione dei 
progetti da candidare a finanziamento; 

CHE con nota prot. 8626 del 19.05.2014 il Dott. Orazio Freni, Presidente del CDA 
del Patto Territoriale Polis del Sud-Est Barese srl a sc, trasmetteva il verbale 
dell’Assemblea Ordinaria del 07.05.2014 

CHE nella suddetta assemblea veniva consegnata copia della comunicazione del 
Ministero dello Sviluppo Economico prot.13446 del 14.04.2014 in cui il Ministero rende 
disponibile l’importo netto di € 8.775.222,47 per i finanziamenti infrastrutturali; 

CHE le risorse messe a disposizione dal Ministero dello Sviluppo Economico 
venivano rimodulate ed assegnate ai Soci come da tabella A del verbale dell’Assemblea 
Ordinaria del 07.05.2014; 
 CHE all’uopo, è stato redatto dall’Ufficio Comunale del Settore V un progetto 
definitivo di “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di 
Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO il progetto definitivo di “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso 
ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”; 
CONSIDERATO che la struttura tecnica del Settore V non è nelle condizioni, per 
mancanza di risorse umane e per la specificità delle competenze tecniche necessarie, di 
redigere la relazione geologica con le relative indagini nell’ambito dell’appalto per la 
realizzazione della “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte 
di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”; 
RILEVATO che si rende necessario procedere all' affidamento dell'incarico in oggetto ad 
un professionista esterno; 
CONSIDERATO: 

CHE l’Ufficio tecnico Settore V - Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - ha provveduto al 
calcolo delle spese tecniche per la redazione della relazione geologica con le relative 
indagini, ammontanti ad € 3.000,00 (tremila/00) oltre IVA e contributi previdenziali; 
CHE l’art.125 c.11 secondo paragrafo del D.Lgs. 163/06 recita “Per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento”; 
CHE in questa previsione è stato individuato tra i professionisti, il dott. Francesco Crovace, 
con studio in Castellana Grotte in Via Latorre n. 82/B; 
CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni 
consistenti nell’attività di redazione di relazione geologica con le relative indagini; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il DPR 207/10, Regolamento di attuazione del D.Lgs. 163/06, Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE al dott. Francesco Crovace iscritto all’Ordine dei geologi della 
regione Puglia al n. 630 con studio in Castellana Grotte in Via Latorre n. 82/B 
l’incarico di redigere la relazione geologica con le relative indagini, necessario per il 
successivo bando di gara nell’ambito del lavori per la realizzazione della “Nuova 
Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” 
finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”; 

2. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto il compenso definito per 
le prestazioni professionali affidate pari ad € 3.000,00 (tremila/00) oltre IVA e 
contributi previdenziali; 

3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato; 

4. DI NOMINARE quale responsabile dell’incarico professionale di redazione della 
relazione geologica con le relative indagini nell’ambito dell’appalto per la 
realizzazione della “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo 
“Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore V; 

5. DI IMPUTARE e IMPEGNARE la somma necessaria di € 3.000,00 oltre contributi 
previdenziali pari ad € 60,00 ed IVA pari ad € 673,20 per complessivi € 3.733,20 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



specificate nel quadro economico di progetto alla voce relazione geologica al Cap. 
di Spesa 3096, epigrafato ”Patto Polis - sistemazione funzionale dell’accesso 
ipogeo”, del Bilancio 2015; 

6. DI DISPORRE che il pagamento avvenga all’acquisizione del DURC richiesto 
d’Ufficio, e all’accettazione della relativa fattura elettronica, trasmessa al Comune di 
Castellana Grotte a mezzo sistema di interscambio (S.d.l.) da parte del 
Responsabile del Settore VI – LL.PP., che ne attesta in tal modo la conformità a 
quanto affidato; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al dott. Francesco Crovace, 
perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza e per i rispettivi adempimenti di 
competenza, a mezzo PEC: crovace@epap.sicurezzapostale.it; 

8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA  
 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/10/2015 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
consegnata in data 30.10.2015 
 
IMP. 1014/2015 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1704
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 23 novembre 2015
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




